
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33558  17Quinta-feira, 15 DE FEVEREIRO DE 2018 

PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BARCARENA/PA
PERIODO: 18/01/2018 – (½) DIÁRIA
SERVIDORES:
- 57203213/2 - ELVES MARCELO BARRETO PEREIRA - (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5890073/2 - ANTONIO FABIO RIBEIRO DA SILVA - (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 279219

PORTARIA Nº 0262/2018/GAB/SEMAS BELÉM, 09 DE 
FEVEREIRO DE 2018.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia, 
usando das atribuições que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO o Decreto nº 734/1992, lei 5.810/1994, Art. 
145 a 149 e Orientação Normativa nº01/2008-AGE/PA;
CONSIDERANDO os Termos do Processo nº 3356/2018 e o 
Memorando nº 186500/2018/GEPAF/COGEF/DGFLOR/SAGRA;
RESOLVE:
I – Alterar o período da portaria nº 0200/2018-GAB/SEMAS de 
02/02/2018, publicado no DOE n° 33552 do dia 05/02/2018, 
de 05/02 a 09/02/2018, para o período de 14/02 a 
18/02/2018;
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia

Protocolo: 279185
PORTARIA Nº 0261/2018-GAB/SEMAS BELÉM, 09 DE 
FEVEREIRO DE 2018.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia, 
usando das atribuições que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO o Decreto nº 734/1992, lei 5.810/1994, Art. 
145 a 149 e Orientação Normativa nº01/2008-AGE/PA;
CONSIDERANDO os Termos do Processo nº 2172/2018 e 
Memorando nº 186558/2018/COGAPI/DGFLOR/SAGRA;
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR, na Portaria nº 091/2018-GAB/SEMAS de 
17/01/2018, publicado no DOE nº 33541 do dia 19/01/2018; a 
servidora ROSIANE DA SILVA SOUZA, matricula: 54189442/2, 
pelo servidor MARCO ANTONIO VALE PAES, matricula: 
5938507/1, ocupante do cargo de Técnico em Meio Ambiente.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia

Protocolo: 279199
PORTARIA Nº 0266/2018-GAB/SEMAS DE 14 DE 
FEVEREIRO DE 2018.
OBJETIVO: ACOMPANHAMENTO DE TRANSPORTE DE MATERIAL 
BIOLÓGICO ATÉ CAMPUS DO IFPA, EM ABAETETUBA.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: ABAETETUBA/PA
PERIODO: 18/01/2018 – (½) DIÁRIA
SERVIDORES:
- 5936169/1 - ADRIANA FIGUEIREDO FONSECA - (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 97571440/1 - ANNE CAROLINE PANTOJA DE SOUSA - (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 57197157/1 - PALMIRA FRANCISCA GONCALVES FERREIRA - 
(TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE/GERENTE)
- 5620449/1 - JOSE MARIA PINHEIRO GOMES - ( MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 279260

PORTARIA Nº 0254/2018-GAB/SEMAS DE 08 DE 
FEVEREIRO DE 2018
OBJETIVO: REALIZAREM VISTORIA TÉCNICA EM 
EMPREENDIMENTOS LOCALIZADOS NOS MUNICÍPIO CITADOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: ANANINDEUA/PA E PARAGOMINAS/PA
PERIODO: 15/02 A 16/02/2018 - (01 E ½) DIÁRIA.
SERVIDORES:
- 5936443/1 - JHULIA MELO NOBREGA – (TECNICO EM GESTAO 
DE MEIO AMBIENTE)
- 5927613/1 - ADRIANA NEVES DE OLIVEIRA – (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 57175253/1 - WELLINGTON PRESTES DE LIMA NASCIMENTO 
– (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 278759

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
ERRATA DE PUBLICAÇÃO
NA PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DO CONTRATO Nº 009/2018, 
REALIZADA NO DIA 14/02/2018, NO DOE Nº 33557, COM 
PROTOCOLO Nº 278871, ÀS PÁGS.20, HOUVE UMA INCORREÇÃO:
ONDE SE LÊ:
VALOR: R$ 99.156,52 (noventa e nove mil cento e cinquenta e 
seis reais e oitenta e dois centavos).
LEIA-SE:
VALOR: R$ 99.156,82 (noventa e nove mil cento e cinquenta e 
seis reais e oitenta e dois centavos).
THIAGO VALENTE NOVAES
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO
ORDENADOR

Protocolo: 279206

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
Aviso de Chamamento Público nº 01/2018
O INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ – IDEFLOR-BIO, por 
meio do FUNDO ESTADUAL DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL 
– FUNDEFLOR torna público o presente Edital de Chamamento 
Público para selecionar organizações da sociedade civil, nos 
termos do art. 1º da Lei nº 13.019 de 31 de julho de 2014, 
para parceria relacionada a projetos de desenvolvimento, 
ordenamento, diversifi cação, verticalização e dinamização das 
atividades de base fl orestal no Estado do Pará.
Objeto: Seleção de ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL apta 
a realizar ações nos termos do Edital para “Realização de 
Diagnóstico Socioambiental e Cadastramento das Famílias 
da Gleba Joana Peres II”.
Local da entrega das propostas: Instituto de Desenvolvimento 
Florestal e da Biodiversidade do Estado do Pará – IDEFLORBIO, 
av. João Paulo II, S/N, Parque do Utinga. Belém-Pará.
Portaria de Comissão de seleção - Portaria nº 1290 de 15/12/2017
N° do processo – 2017/449853
Plano de Trabalho - 798369 - Apoio a Projetos de Uso Sustentável 
de Produtos da Sociobiodiversidade do Programa de Governo 
1437 – Programa Meio Ambiente e Ordenamento Territorial
Prazo de recebimento de Propostas: 15/03/2018.
O Edital encontra-se disponível no site: www.idefl orbio.pa.gov.
br e impresso na sede do Idefl orbio para consulta das 08:00h às 
17:00h de segunda a sexta-feira.
Daniel da Costa Francez
Presidente da Comissão para Seleção de propostas

Protocolo: 278482

EXTRATO DE TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 003/2018
CEDENTE: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL 
E DA BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ – IDEFLOR-
BIO.
CESSIONÁRIO: ASSOCIAÇÃO DE PRODUÇÃO E 
COMERCIALIZAÇÃO DO ASSENTAMENTO LUÍS CARLOS PRESTES 
– APROCALPES.
OBJETO: cessão de uso de equipamentos necessários 
ao funcionamento de um viveiro de produção de mudas, 
pertencentes ao CEDENTE em favor da CESSIONÁRIA, visando 
atender interesse coletivo, bens esses que passarão à posse da 
CESSIONÁRIA.
EQUIPAMENTOS CEDIDOS: 01 (uma) MOTOBOMBA CENTRÍGUGA 
de 1/2 cv, 220 v, motor elétrico IP – 00, com capa de proteção 
térmica e capacitor permanente, 02 polos, 60 Hz, sucção de ¾ꞌ
ꞌ; 02 (dois) CARROS DE MÃO com cabo de madeira parafusado, 
pneus com câmara de ar, cuba de zinco com capacidade para 60 
litros rasos (cimento, água, etc.), capacidade para 80 litros secos 
(areia, terra, etc.) capacidade de peso de 100kg máxima.
FISCALIZAÇÃO: KLEBER FARIAS PEROTES, matrícula nº 5533970
VIGÊNCIA: 15/02/2018 a 15/02/2019.
THIAGO VALENTE NOVAES
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO
CEDENTE
JOSÉ VALDECI SANTOS RIBEIRO
PRESIDENTE DA APROCALPES
CESSIONÁRIA

Protocolo: 279216

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
ERRATA DO EXTRATO DE CONTRATO

Errata do Extrato de Contrato  nº 004/2018-PCE/PA;  Publicada no 
DOE n° 33556, de 09/02/2018. Onde se lê: Data da Assinatura: 
07/02/2018. Leia-se: Data da Assinatura: 08/02/2018.

Protocolo: 279205

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico nº 008/2018
Objeto: Aquisição de compressor rotativo para a substituição nas 
centrais de ar da sede e Unidades Regionais deste Centro de 
Perícias Científi cas Renato Chaves.
Entrega do edital: Junto aos sítios www.compraspara.pa.gov.
br; www.cpc.pa.gov.br ou www.comprasgovernamentais.gov.br 
(UASG 925453)
Local de abertura: Junto ao site www.comprasgovernamentais.
gov.br (UASG 925453)
Data de abertura: 07 de março de 2018, às 08h30min (Horário 
de Brasília).
Pregoeiro Ofi cial: Carlos Alberto de Andrade Rodrigues Júnior
Ordenador de Despesas: José Edmilson Lobato Júnior.

Protocolo: 278882


